
Постановление Правительства РФ от 27.12.2024 N 1951
"Об утверждении Положения о классификации средств размещения"

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 декабря 2024 г. N 1951

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КЛАССИФИКАЦИИ СРЕДСТВ РАЗМЕЩЕНИЯ

В соответствии со статьей 5.1 Федерального закона "Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации 
постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:
Положение о классификации средств размещения;
изменения, которые вносятся в Правила предоставления гостиничных услуг в 
Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 ноября 2020 г. N 1853 "Об утверждении Правил предоставления 
гостиничных услуг в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2020, N 47, ст. 7552).
2. Признать утратившими силу акты и отдельные положения актов Правительства 
Российской Федерации по перечню согласно приложению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г. и действует до 1 
января 2031 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждено
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 27 декабря 2024 г. N 1951

ПОЛОЖЕНИЕ О КЛАССИФИКАЦИИ СРЕДСТВ РАЗМЕЩЕНИЯ

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает:
типы средств размещения, подлежащих классификации, и требования к ним;
категории отдельных типов средств размещения и требования к ним.
2. Основными целями классификации средств размещения являются:
предоставление потребителям необходимой и достоверной информации о классификации 
средств размещения и о соответствии отдельных типов средств размещения 
установленным требованиям к категориям, предусмотренным настоящим Положением;
повышение конкурентоспособности услуг средств размещения и их привлекательности, 
направленное на увеличение туристского потока и развитие внутреннего и въездного 
туризма, за счет укрепления доверия потребителей к классификации средств 
размещения.
3. Понятия "средство размещения", "гостиница", "гостиничные услуги", "услуги 
средств размещения" употребляются в настоящем Положении в значениях, 
определенных Федеральным законом "Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации".

II. Типы средств размещения и требования к ним

4. Средства размещения, подлежащие классификации, относятся к следующим типам 



средств размещения:
а) гостиницы;
б) санатории;
в) базы отдыха;
г) кемпинги.
5. К типу средств размещения "гостиница" относятся средства размещения, в 
которых предоставляются услуги средств размещения и которые используются для 
временного размещения и обеспечения временного проживания физических лиц в 
помещениях (номерах), в том числе многоместных, расположенных в здании 
(строении), части здания (строения) с отдельным входом или в нескольких зданиях, 
строениях (корпусах) при условии наличия отдельного входа в здание, строение 
(корпус), объединенных одной территорией, находящихся под единым управлением 
юридического лица или индивидуального предпринимателя, осуществляющего 
деятельность, связанную с использованием гостиницы, и являющегося собственником 
(арендатором) средства размещения или лицом, уполномоченным собственником 
средства размещения или собственниками помещений (номеров) в составе средства 
размещения.
К гостиницам могут относиться отели (городские, загородные, курортные и другие), 
мотели, ботели, апарт-отели, хостелы, пансионаты и иные аналогичные средства 
размещения, в том числе модульные некапитальные средства размещения.
6. К типу средств размещения "санаторий" относятся средства размещения 
санаторно-курортных организаций, в которых предоставляются услуги средств 
размещения, услуги по временному проживанию физических лиц в помещениях 
(номерах), расположенных в здании (зданиях), части здания, и услуги по 
санаторно-курортному лечению в соответствии с Федеральным законом "Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации".
7. К типу средств размещения "база отдыха" относятся средства размещения, в 
которых предоставляются услуги средств размещения, услуги по организации досуга 
и отдыха и которые используются для временного размещения и обеспечения 
временного проживания физических лиц в отдельных зданиях, строениях и 
сооружениях, расположенных на едином земельном участке или смежных земельных 
участках.
К базам отдыха могут относиться туристские базы, "глэмпинги", модульные 
некапитальные и иные аналогичные средства размещения.
8. К типу средства размещения "кемпинг" относятся средства размещения, 
представляющие собой территорию с обозначенными границами и контролируемым 
доступом, которая используется для временного размещения физических лиц и 
обеспечения временного проживания на оборудованных и благоустроенных участках 
территории, на которых могут предоставляться для размещения в том числе 
некапитальные строения (сооружения).
На территории кемпинга допускается наличие зданий (строений и сооружений) и 
иного имущества, предназначенного для административно-хозяйственных целей, 
размещения санитарных узлов, пунктов общественного питания.
9. Требования к типам средств размещения для включения в реестр 
классифицированных средств размещения, указанным в пунктах 5 - 8 настоящего 
Положения, предусмотрены приложением N 1.
Определение типа средства размещения и оценка соответствия средства размещения 
требованиям к типам средств размещения для включения в реестр классифицированных 
средств размещения, предусмотренным приложением N 1 к настоящему Положению, а 
также включение сведений о средстве размещения, документов и (или) сведений, 
подтверждающих соответствие средства размещения указанным требованиям, 
осуществляется в соответствии с правилами классификации средств размещения, 
утверждаемыми Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 5.1 
Федерального закона "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации", 
и порядком формирования и ведения единого реестра объектов классификации в сфере 
туристской индустрии, устанавливаемым Правительством Российской Федерации в 
соответствии со статьей 5.2 Федерального закона "Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации".

III. Категории отдельных типов средств размещения
и требования к ним

10. Средствам размещения, отнесенным к типам средств размещения, указанным в 
пунктах 5 и 6 настоящего Положения, может быть присвоена определенная категория 



при условии соответствия требованиям согласно приложению N 2 и балльным оценкам 
согласно приложениям N 3 и 4 в соответствии с правилами классификации средств 
размещения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации в соответствии со 
статьей 5.1 Федерального закона "Об основах туристской деятельности в Российской 
Федерации", и порядком формирования и ведения единого реестра объектов 
классификации в сфере туристской индустрии, устанавливаемым Правительством 
Российской Федерации в соответствии со статьей 5.2 Федерального закона "Об 
основах туристской деятельности в Российской Федерации".
11. Для целей присвоения определенной категории средства размещения, указанные в 
пункте 10 настоящего Положения, оцениваются по системе звезд, в которой 
предусмотрено 5 категорий: "пять звезд", "четыре звезды", "три звезды", "две 
звезды" и "одна звезда". Высшей категорией является категория "пять звезд", 
низшей - "одна звезда".
В отношении типов средств размещения "кемпинг" и "база отдыха" категории в 
соответствии с настоящим Положением не присваиваются.
12. В средствах размещения, относящихся к типам средств размещения, 
предусмотренным пунктами 5 - 8 настоящего Положения, предусматриваются номера, 
используемые для временного размещения физических лиц и обеспечения их 
временного проживания, следующих категорий:
а) номера "высшей категории":
"сюит" - номер площадью не менее 75 кв. метров, состоящий из трех и более жилых 
комнат (гостиной или столовой, кабинета и спальни), с двуспальной кроватью 
(размером не менее 200 x 200 см) и дополнительным гостевым туалетом;
"апартамент" - номер площадью не менее 40 кв. метров, состоящий из двух и более 
комнат (гостиной или столовой и спальни), с двуспальной кроватью (размером не 
менее 180 x 200 см) и мини-кухней, оборудованной для приготовления и приема 
пищи, мытья посуды;
"люкс" - номер площадью не менее 35 кв. метров, состоящий из двух жилых комнат 
(гостиной и спальни), рассчитанный на проживание не более двух человек;
"джуниор сюит" - однокомнатный номер площадью не менее 25 кв. метров, 
рассчитанный на проживание не более двух человек, с планировкой, позволяющей 
использовать часть помещения в качестве гостиной или столовой или кабинета;
"студия" - однокомнатный номер площадью не менее 25 кв. метров, рассчитанный на 
проживание не более двух человек, с мини-кухней, оборудованной для приготовления 
и приема пищи, мытья посуды;
б) "первая категория (стандарт)" - номер, состоящий из одной жилой комнаты с 
одной или двумя кроватями, с полным санузлом (ванна или душ, умывальник, 
унитаз), рассчитанный на проживание одного или двух человек (минимальная площадь 
устанавливается в зависимости от категории средства размещения, предусмотренной 
приложением N 2 к настоящему Положению);
в) "вторая категория" - номер, состоящий из одной жилой комнаты с одной или 
двумя кроватями, с неполным санузлом (умывальник, унитаз либо один полный 
санузел в блоке из 2 - 3 номеров), рассчитанный на проживание одного или двух 
человек (минимальная площадь устанавливается в соответствии с приложением N 2 к 
настоящему Положению);
г) "третья категория" - номер, состоящий из одной жилой комнаты, рассчитанный на 
проживание 3 и более человек, с неполным санузлом (умывальник и унитаз) либо 
одним полным санузлом в блоке из 2 - 3 номеров (минимальная площадь 
устанавливается в соответствии с приложением N 2 к настоящему Положению);
д) "четвертая категория" - номер, состоящий из одной жилой комнаты с 
умывальником (минимальная площадь устанавливается в соответствии с приложением N 
2 к настоящему Положению);
е) "пятая категория" - номер, состоящий из одной жилой комнаты без 
сантехнического оборудования (туалеты и ванные комнаты, душевые общего 
пользования) (минимальная площадь устанавливается в соответствии с приложением N 
2 к настоящему Положению).
13. Номера различных категорий дополнительно могут быть приспособлены:
для отдыха семей с детьми (семейные номера);
для обслуживания инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья 
(номера для людей с ограниченным возможностями).
Под семейным номером понимается номер "высшей категории", количество комнат в 
котором не менее двух, с возможностью размещения 4 и более человек и с площадью 
не менее 6 кв. метров на одного проживающего или несколько смежных номеров, один 
из которых номер "первой категории (стандарт)", с общей площадью не менее 6 кв. 



метров на одного проживающего и возможностью размещения 4 и более человек.
14. Требования к номерам средства размещения и балльная оценка номеров средств 
размещения установлены в приложениях N 5 и 6 к настоящему Положению.


